ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЕТĔРНЕ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШӐНУ

   20.12.2023 № 1512
Етĕрне хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯДРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2023 № 1512
город Ядрин

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской
Республики от 16 июня 2023 г. № 657 «Об
утверждении  Методики  прогнозирования
поступлений  доходов  в  бюджет
Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики,  главным
администратором  которых  является
администрация  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской
Республики»

В соответствии  с  пунктом 1  статьи  160.1  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  23  июня
2016 г.  № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2023 г. № 1796 «О внесении
изменений  в  постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  23  июня
2016 г.  № 574»,  администрация Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики п о с т а н о в л я е т:

  1.  Внести в  постановление  администрации  Ядринского муниципального
округа Чувашской  Республики  от  16  июня  2023  г.  №  657  «Об  утверждении
Методики  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  главным  администратором
которых является администрация Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики» следующие изменения:

1) абзац 2 раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии со следующими

методами (сочетании следующих методов) расчета (применение сочетания методов
расчета  возможно  в  случае  использования  разных  методов  расчета  для
прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида доходов, при
этом  алгоритм  их  применения  должен  быть  однозначно  определен  в  методике
прогнозирования):»;

2) подпункт а) пункта 3.1. раздела 3. «Порядок прогнозирования доходов в
бюджет  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  главным
администратором которых является  администрация Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«а)  применяется  метод  прямого  расчета  (за  исключением  прочих
поступлений,  процентов,  начисленных  на  суммы  излишне  взысканных
(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их возврата);

учитывается  информация  о  ставках  (размерах)  платежей  с  указанием
соответствующей нормы законодательства о налогах и сборах;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов
определяется  с  учетом  порядков  исчисления  сборов,  установленных
законодательством о налогах и сборах.»;

3)  подпункты  а)  и  в)  пункта  3.2.  раздела  3.  «Порядок  прогнозирования
доходов  в  бюджет  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,
главным  администратором  которых  является  администрация  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«а) применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной
платы  и  отдельных  показателях  прогноза  социально-экономического  развития,
если иное не предусмотрено договором аренды;

договоры,  заключенные  (планируемые  к  заключению)  с  арендаторами,
являются источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной
платы.»;

«в)  Сумма  доходов,  получаемая  в  виде  арендной  платы  за  землю,
рассчитывается по следующей формуле:

АЗ = Hп +/- Вп, где

АЗ  –  прогноз  поступления  арендной  платы  за  землю  в  бюджет  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики;
Нп  –  сумма  начисленных  платежей  по  арендной  плате  за  землю  в  бюджет
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;
Вп  –  оценка  выпадающих  (дополнительных)  доходов  от  сдачи  в  аренду  земли
муниципального  образования  в  связи  с  выбытием  (приобретением)  объектов
аренды  (продажа  (передача)  земельных  участков,  заключение  дополнительных
договоров, изменение видов целевого использования, реализация мероприятий по
сокращению недоимки и др.).

Сумма доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности
и  в  оперативном  управлении  муниципального  округа,  прогнозируемая  к
поступлению  в  бюджет  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики, рассчитывается по следующей формуле:

АИ = (АИтг - Сс+Су)*К, где:

АИ  -  сумма  арендной  платы  за  имущество,  прогнозируемая  к  поступлению  в
бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;
АИтг - сумма арендной платы за имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;
Сс  -  сумма  снижения  поступлений  арендной  платы  за  имущество  в  связи  с
планируемым сокращением площадей имущества, сдаваемого в аренду;

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1

Су  -  сумма  увеличения  поступлений  арендной  платы  за  имущество  в  связи  с
планируемым увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду;
К  -  прогнозируемый  коэффициент-дефлятор,  применяемый  к  ставке  арендной
платы либо к оценочной стоимости имущества.»;

4)  пункт  3.3.  раздела  3.  «Порядок  прогнозирования  доходов  в  бюджет
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  главным
администратором которых является  администрация Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«3.3.  Доходы от  перечисления  части  прибыли,  остающейся  после  уплаты
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий,
созданных муниципальными округами (код бюджетной классификации доходов -
1 11 07015 14 0000 120):

применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

определяется исходя:
из фактической или прогнозной величины чистой прибыли муниципальных

унитарных  предприятий  в  году,  предшествующем  году,  на  который
осуществляется расчет прогнозного объема доходов.

Расчет суммы поступления производится исходя из сумм поступлений части
прибыли  муниципальных  унитарных  предприятий,  созданных  муниципальными
округами в предшествующем финансовом году.»;

5)  пункт  3.4.  раздела  3.  «Порядок  прогнозирования  доходов  в  бюджет
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  главным
администратором которых является  администрация Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«3.4.  Прочие  доходы  от  оказания  платных  услуг  (работ)  получателями
средств  бюджетов  муниципальных  округов  (код  бюджетной  классификации
доходов - 1 13 01994 14 0000 130), доходы, поступающие в порядке возмещения
расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов
(код бюджетной классификации доходов - 1 13 02064 14 0000 130), прочие доходы
от  компенсации  затрат  бюджетов  муниципальных  округов  (код  бюджетной
классификации доходов - 1 13 02994 14 0000 130):

применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости,
установленной  органами  государственной  власти  или  органами  местного
самоуправления;

определение  количества  планируемых  платных  услуг  каждого  вида
основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период
оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет.»;

6) подпункт а) пункта 3.5. раздела 3. «Порядок прогнозирования доходов в
бюджет  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  главным
администратором которых является  администрация Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

а) используется метод прямого расчета и метод усреднения (на основании
усредненных  годовых  объемов  фактического  поступления  соответствующих
доходов за предшествующие три года по данным отчета об исполнении бюджета
(форма 0503127).

Метод прямого расчета применяется в случае прогнозирования следующих
доходов согласно бюджетной классификации Российской Федерации:

доходы от продажи квартир;
доходы  от  реализации  имущества,  находящегося  в  муниципальной

собственности, в части реализации основных средств по указанному имуществу (в
случае планирования реализации такого имущества);

в случае прогнозирования доходов от реализации имущества, находящегося
в  муниципальной  собственности,  в  части  реализации  основных  средств  по
указанному имуществу алгоритм расчета прогнозных показателей определяется с
учетом прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  и  основных
направлениях  приватизации  муниципального  имущества  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  перечня  муниципального
имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный
план (программу) приватизации муниципального имущества на плановый период,
находящегося  в  собственности муниципального образования,  а  также порядка и
последовательности  применения  способов  приватизации,  установленных
законодательством  Российской  Федерации  о  приватизации  муниципального
имущества;

в остальных случаях применяется метод усреднения.».
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Глава Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики                                                                 С.О. Трофимов